
ITIS INFORMATICA - ELETTRONICA - MECCANICA E MECCATRONICA -- IPSIA MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA -- LICEO SCIENTIFICO PER LE  SCIENZE APPLICATE
Via Leopardi 132, 20099 Sesto San Giovanni (MI) Tel. 022403441, C.F 85016670151  -- Sez. agg. I.P.S.I.A. “Carlo Molaschi” - Via Mazzini, 30 Cusano Milanino

sito web: www.iisaltierospinelli.it mail: miis008006@istruzione.it -  (PEC) miis008006@pec.istruzione.it

AL SITO WEB
ALL’ALBO ON LINE

AGLI ATTI

OGGETTO: Nomina project manager per la prevenzione della dispersione scolastica in attuazione della
linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella
scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza. CUP: E44D22003430006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n° 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzione Scolastiche, ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n° 59;

VISTO art. 7 comma 6 del D. Lgs. n° 165 del 30 marzo 2001 per l'attribuzione di incarichi di
consulenza;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 2018 prevede che: “ L'istituzione scolastica
può stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed
insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione”.

VISTO IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) INVESTIMENTO 1.4
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica;

VISTO l’art.2.4 del Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 170 del 24/6/2022 “criteri di
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria
e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1
– del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU” che attribuisce all’IIS Spinelli euro 180.918,24.

TENUTO CONTO degli Orientamenti per l’attuazione degli interventi emanati dal Ministero
dell’Istruzione e del merito Nota 109799 del 30/12/2022.

CONSIDERATA la necessità di costituire il TEAM di lavoro per la prevenzione della dispersione
scolastica composto da docenti e tutor esperti interni all’istituzione scolastica ;

TENUTO CONTO della delibera del Consiglio di Istituto N. 45 del 30/11/2002 di approvazione alla
partecipazione dell’Istituto all’erogazione di fondi PNRR;

TENUTO CONTO dell’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e
contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato
dall'Unione Europea - Next Generation EU che ha assegnato all’IIS Spinelli €
180.918,24 ;

http://www.iisaltierospinelli.it
mailto:miis008006@iisaltierospinelli.it
mailto:miis008006@pec.istruzione.it


TENUTO CONTO dell’autorizzazione dell’Ufficio Scolastico della Lombardia per l’attribuzione di
incarichi aggiuntivi del dirigente scolastico dott.ssa Concetta Luppino;

D E C R E T A

la nomina di project manager, coordinamento generale del progetto, della dott.ssa Concetta Luppino,
dirigente scolastica pro tempore dell’IIS Altiero Spinelli di Sesto S.G per i seguenti progetti deliberati dal
collegio docenti del 21/12/2022:

● attività di counseling per l’orientamento, mentoring;
● sportello psicologico per attività di ascolto e rimotivazione;
● progetto “Studio Insieme in circle time” per la realizzazione degli interventi di supporto agli

studenti del biennio nelle fragilità disciplinari e nel metodo di studio
● organizzazione degli interventi disciplinari si supporto per il triennio
● attività di L2 per gli studenti con difficoltà linguistiche
● laboratorio teatrale
● laboratorio di scacchi per il potenziamento delle competenze
● attività per il supporto degli studenti con carenze in lingua italiano e la realizzazione di un

giornalino d’istituto e/o potenziamento delle competenze di italiano
● video produzioni scientifiche
● attività di supporto per potenziare le competenze in lingua inglese
● attività di socializzazione attraverso la musica e lo sport
● attività di dabate
● “colloqui fiorentini”

L’incarico ha la durata corrispondente all’intero intervento 1.4 Azioni di contrasto della dispersione
scolastica a partire da gennaio 2023 con chiusura prevista per il 31/12/2025.
Il compenso è stabilito dalle tabelle ministeriali e dai contratti collettivi.

La Dirigente Scolastica

do��.s�a Con���t� Lu���n�


